Приложение № 2
к Приказу Генерального директора
от 09.10.2017  № ___

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № __
к Договору на ведение реестра владельцев именных ценных бумаг
от ____________ № ___________
(в порядке ст.84.3 ФЗ «Об акционерных обществах»)

г. Москва									«___» _____________ г.

______________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Эмитент, в лице ______________________________________________, действующей на основании ______________, с одной стороны, и Акционерное общество «Специализированный регистратор – Держатель реестров акционеров газовой промышленности» (АО «ДРАГА»), именуемое в дальнейшем «Регистратор», в лице Генерального директора Мурашова Максима Вячеславовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение (далее по тексту - Соглашение) о нижеследующем:

I. Предмет Соглашения

1.1. Эмитент поручает, а Регистратор обязуется за плату и в срок, предусмотренный условиями настоящего Соглашения, оказать услуги в связи с направлением ____________ (наименование выкупающего акционера) Добровольного/Обязательного предложения о приобретении ценных бумаг Эмитента и возникновением у Эмитента обязанностей  согласно ст. 84.3 Федерального закона  «Об акционерных обществах» (далее  - Добровольное/Обязательное предложение), ст. 8.9 Федерального закона «О рынке ценных бумаг», в том числе услуги по направлению информации о Добровольном/Обязательном предложении владельцам и номинальным держателям ценных бумаг Эмитента, обеспечению условий для реализации лицами, осуществляющими права по ценным бумагам, своих прав путем дачи указаний (инструкций).

2. Права и обязанности Регистратора

  2.1. Регистратор обязуется в срок до «__» ______________ г. включительно подготовить и передать Эмитенту Информацию о владельцах ценных бумаг, зарегистрированных в Реестре акционеров Эмитента, необходимую для осуществления рассылки документов (далее – Информация).
   2.2. Регистратор обязуется в срок до «__» ___________ г. включительно осуществить техническую подготовку, тиражирование и рассылку следующих документов (далее в совокупности именуемых «Документы»):
а) Добровольного/Обязательного предложения  с приложением Банковской  гарантии;
б) Рекомендаций Совета директоров Эмитента;
в) Копии резолютивной части Отчета оценщика о рыночной стоимости приобретаемых  ценных бумаг владельцам ценных бумаг, зарегистрированным в Реестре акционеров Эмитента, согласно подготовленной Информации (подп. в) действует в случае направления Обязательного предложения).
2.3.  Регистратор обязуется направить зарегистрированным в Реестре номинальным держателям информацию в электронной форме (в форме электронных документов), содержащуюся в Документах, указанных в п.2.2 настоящего Соглашения, в срок не позднее «__»_________________ г.
2.4. Регистратор обязуется создать технические условия, обеспечивающие лицам, осуществляющим права по ценным бумагам, возможность реализации своих прав путем дачи соответствующих указаний (инструкций), в соответствии с порядком, установленным ст. 8.9. Федерального закона «О рынке ценных бумаг», а именно:
-обеспечить заключение соглашений с номинальными держателями, зарегистрированными в реестре Эмитента, об обмене электронными документами  в рамках Добровольного/Обязательного предложения;
 - обеспечивать работоспособность каналов связи для обмена информацией в течение всего срока действия Добровольного/Обязательного предложения;
- формировать в установленных законодательством и соглашениями с номинальными держателями форматах информацию для направления согласно п. 2.3. настоящего Соглашения;
- настроить и подготовить программное обеспечение Регистратора для приема и учета электронных документов, поступающих от номинальных держателей;
 - обеспечить хранение электронных документов, полученных в рамках Добровольного/Обязательного предложения, в течение сроков, установленных законодательством РФ;
2.5. Регистратор вправе для выполнения своих обязательств по п. 2.2. настоящего Соглашения  привлекать третьих лиц, оставаясь ответственным перед Эмитентом за действия третьих лиц, как за свои собственные, кроме случаев, когда размер ответственности ограничен действующим законодательством.

3. Права и обязанности Эмитента

3.1. Эмитент обязуется в срок не позднее 1 (одного) рабочего дня с даты заключения настоящего Соглашения  предоставить Регистратору Документы для рассылки лицам, включенным в Информацию, согласно п. 2.1. настоящего Соглашения.
 3.2. Эмитент обязуется оплачивать услуги, оказываемые Регистратором, на условиях, указанных в настоящем Соглашении.
3.3. Эмитент обязуется подписать Акт приема-передачи услуг не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента его получения либо направить в течение указанного срока мотивированный отказ от приемки оказанных услуг.

4. Оплата услуг и порядок расчетов

4.1. Эмитент обязан оплатить услуги Регистратора по п. 2.2 настоящего Соглашения   100% авансом в размере ________ (_______________________________) руб., включая НДС _____ (_________________________) руб., путем перечисления денежных средств на расчетный счет Регистратора не позднее ______________ рабочих дней с даты заключения настоящего Соглашения. При этом оформление счета Регистратором не обязательно.
4.2. Эмитент обязан оплатить услуги Регистратора по пп. 2.1, 2.3, 2.4  настоящего Соглашения   100% авансом в размере ____________  руб. (НДС не облагается в соответствии с пп. 12.2 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации) путем перечисления денежных средств на расчетный счет Регистратора не позднее ______________ рабочих дней с даты заключения настоящего Соглашения. При этом оформление счета Регистратором не обязательно.
4.3. Услуги Регистратора считаются принятыми Эмитентом, если Регистратор в течение 15 (Пятнадцати) дней с момента предоставления Эмитенту подписанного Регистратором Акта приема-передачи  услуг не получил письменные мотивированные возражения в приеме услуг Регистратора. В этом случае Акт приема-передачи оказанных услуг, подписанный только со стороны Регистратора, считается достаточным доказательством подтверждения факта надлежащего и своевременного оказания услуг Эмитенту.

5. Ответственность сторон

       5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства по настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.
	5.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное и/или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если это неисполнение явилось следствием возникновения форс-мажорных обстоятельств, таких как: стихийные бедствия, государственный переворот, принятие правительством решений, делающих невозможным исполнение условий настоящего Соглашения и т.п.
	5.3. Сторона, оказывающаяся не в состоянии выполнить свои обязательства по настоящему Соглашению, в трехдневный срок информирует об этом другую сторону в письменной форме.
	5.4. В случае неисполнения Эмитентом обязанности по оплате услуг Регистратора в срок, предусмотренный п.п. 4.1. и 4.2. настоящего Соглашения, Регистратор вправе взыскать с Эмитента штраф в размере 10 (Десять) % от просроченной в оплате суммы.
	5.5. Регистратор не несет ответственность в случае несвоевременного предоставления Эмитентом необходимых документов и информации для надлежащего исполнения Регистратором своих обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением.

6. Особые условия

     6.1. По всем вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
	6.2.Настоящее Соглашение может быть изменено и дополнено по взаимному согласию сторон.
	6.3. Все изменения к настоящему Соглашению должны оформляться в письменном виде, подписываться сторонами и считаются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
	6.4.  Споры, которые могут возникнуть между Сторонами при исполнении  настоящего Соглашения, разрешаются путем переговоров между ними и в претензионном порядке. Надлежащим способом направления претензии является заказное почтовое отправление по адресу Стороны, указанному в ЕГРЮЛ. Срок рассмотрения претензии – 10 календарных дней с момента ее получения. При не достижении согласия путем переговоров и в претензионном порядке  – споры подлежат разрешению Арбитражным судом г. Москвы в соответствии с  законодательством.

7. Срок действия соглашения

	7.1. Настоящее Соглашение  вступает в силу с момента подписания обеими сторонами и действует до полного выполнения обязательств каждой из сторон.

ЭМИТЕНТ					 		РЕГИСТРАТОР

________________ /___________/			________________ /____________/

3